
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 19Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/16 de 09.06.2016. Art. 1º CONCEDER 2 
e 1/2 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos 
e noventa e cinco reais) para cada um dos servidores, Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 5760330/4, 
CPF nº 166.564.768-05 e Mauro dos Santos Leônidas, Vice-
Presidente, matrícula nº 466638/2, CPF nº 157.949.202-97, 
para participarem da Reunião de Planejamento Estratégico 
- ANPREJ, no período de 13 a 15.06.2016, em Brasília-DF, 
conforme Processo n° 2016/225499. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 971906

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151, DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015,
Considerando o Processo nº 2016/171793 que trata do 9º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2016, composta pelos servidores: 
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, ocupante do cargo 
de Administrador/Coordenador de Recursos Humanos, matricula 
funcional n° 5632579/3, CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança / 
Gerente / Suplente de ADC, matrícula funcional nº 26913/1, 
MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, ocupante 
do cargo de Técnico C, matrícula funcional nº. 3255387/1 e 
HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO, ocupante do 
cargo Técnico D, matrícula funcional nº. 25070/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971653

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161, DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE 
FRANÇA
matrícula nº 57205944/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Logística/DIAFI, como 
coordenadora para efetuar compras pelo Processo de COTAÇÃO 
ELETRÔNICA.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 972116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 549 DE 02 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 

Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/196728;
R E S O L V E: Designar a servidora ANA MARIA DE FRANÇA 
SANTOS, matrícula nº 5326621-1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do 4° CRS/SESPA (Escritório do 4° CRS, 
Prédio de Endemias, Unidade de Regulação SAMU, Hospital de 
Pequeno Porte de Tracuateua e Hospital São Joaquim), adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 971786

PORTARIA COLETIVA N° 510 DE 06 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
os processos 214819/16 e 224986/16.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

57212730-2 FABIO ALEXANDRE 
TEIXEIRA REIS MÉDICO PEDIATRA HR ABELARDO 

SANTOS 30.06.2016

57216750-1 NADIANE DANTAS 
CARVALHO FARMACEUTICO HR DE TUCURUI 30.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 971927

PORTARIA N° 0511 DE 06 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/453158.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ a servidora MONICA ROSA DA COSTA SARAIVA, 
matrícula n° 57190959/ 1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 971950

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 479 DE 06 DE JULHO DE 2016

DETERMINAR a(o) servidor ALIANE DE MESQUITA QUINTAS 
ARAUJO, Id. Funcional nº 5898474 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Comunicação 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Junho de 2016 a 15 de Julho de 2016, referente ao triênio 09 de 
Abril de 2012 a 08 de Abril de 2015. 

PORTARIA Nº 480 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor FLORISLENE CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 720437 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, lo-
tado no(a) Departamento de Epidemiologia - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 13 de Julho de 2016 a 11 
de Agosto de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 1989 a 
12 de Junho de 1992.

PORTARIA Nº 481 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor FLORISLENE CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 720437 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Departamento de Epidemiologia - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Agosto de 
2016 a 10 de Outubro de 2016, referente ao triênio 13 de Junho 
de 1992 a 12 de Junho de 1995. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 972151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato: 015/2013-Proc. nº 
2016/110642
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 015/2013.
Valor Total: 617.865,20
Data da Assinatura: 03/06/2016
Vigência: 04/06/2016 a 03/06/2017
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: ÁLVARO LUIZ MIRANDA GOMES.
Endereço: Rua Municipalidade nº. 1655 esquina com a Trav. 
Soares Carneiro nº. 377 - Umarizal-Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 971756

3º Termo Aditivo ao Contrato: 028/2014
Data de Assinatura: 26/05/2016
Valor do Termo Aditivo: R$ 34.176.000,00
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 26.05.2016 a 25.05.2017, de acordo 
com a Cláusula Terceira, necessários à consecução dos objetivos 
do Contrato n°028/2014/SESPA, atendendo as solicitações do 
processo n°2016/210268.
Orçamento: Atividade: 1030214256705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0103;
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo - MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 971936

1º Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016
Data de Assinatura: 09/05/2016
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.800.000,00
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros à CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 002/2016 e promover o repasse de 
recursos fi nanceiros necessários à aquisição de equipamentos, 
em atendimento ao processo n°2016/172473, para utilização no 
Hospital Jean Bitar.
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte: 0103;
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo - MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 971939

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548, DE 03 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos dos processos de nº 193924/2014, 224157/2014 e 
427413/2015.
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 945/2015/MP/11ªMAB, 
de lavra do 11º Promotor de Justiça de Marabá;                                                                                                                              
RESOLVE:                        
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando, para compor a 
comissão, as servidoras: LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO, 
Administradora, matrícula nº 57220067/2 e HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO, Administradora, matrícula nº 
54191321/2, para, sob a presidência da primeira, apurar indícios 
de irregularidades na perda de medicamentos no âmbito do 11º 
CRS.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

EM 03 DE JUNHO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 971846


